EPISTOLA VII.

ENNODIUS ¹ ELPIDIO DIAONO.

Perfecta caritas corporalis absentia dampna non patitur, nec animorum serena conjunctio itinerum sequestratione molitur: querunt animæ Christi in caritate sociante convenient, nulla possunt separari interjectiones terrarum. Hac ego spa vel securitate, de conscientia vestra securus, amorem mei alloquor, tanquam in amplexibus constitutum. Fove, domine Elpidi, quem Deo medio suscepisti. Habeat suas mundas actus, et urbanitatem fallendi prudentiam damnandus appellat. Tu illi dulcedini quam probavi, nihil admisceas, nisi quod gradibus ad perfectæ caritatis nos bona perducat. Domine, ut supra, salutationem plenissimam reddens, queso ut prosperitatem vestram vel eorum qui nos diligunt frequentibus mihi indicetis alloquisi.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS EUPHAPIÆ.

Quam bene animum meum ad patientiam sequestrationis absentiae vestrae usus aptaverat, dum prolixa silentia contemptum dulcedinis rerum suarum necessitate pariebant! rescissa est cicatrix quae ad medicinam pī amoris accesserat. Confiteor, soror venerabilis, ad antiquum me desiderium litteræ tuæ nimis nōto conditæ sapore revocarunt. Ecce vide qua

¹ Helpidio diacono] Lib. viii, epist. 8. Sic jam omnī scribebant, pro Elpidio quod est Απόδιος: ut Helpia, Euhelpius, et alia id genus. Quare ita quoque scriptum ab Ennodio verisimile est.

² Compulsoris officio] Fiscalium onerum exactoris, qui publicis functionibus obnoxius ad solutionem compellit. Leg. 7 eod. de Exequitoribus, et leg. 4.

A arte contendis, cui nec satietatem de præsentia tua, nec oblivionem de silentio pateris subvenire. Scit mentum discussor altissimus, lectione apicum tuorum animant meam intra penetralia sua non potuisse consistere, et ad præsentiam tuam diligentia evolasse melius compulsa. Habuit Arelatensis habitatio, cum Mediolanensibus muris includeret: et dum ad dulcem sedem libertas mentis excurreret, intra Italiam me corporis captivitas includebat. O si superpereret sermonis abundantia ad ea quæ cupit animus exponenda, aut ad illa ad quæ lingua sufficit, non pudor eriperet! Parvus amor est, qui oris testimonio sufficienter aperitur. Confessio est tepida caritatis, quotiens in ea non credit eloquium. Quod restat, Deum precor, ut valeas et ad sublevandum mero-rem meum quem scriptione tua nimis dædala arte geminasti, bono prosperitatis mutua reserveris.

EPISTOLA IX.

ENNODIUS ATENNO.

Pompaq quæ in litteris fugitis obtinetis; nec aliud est loqui vestrum, nisi declamationum insignia custodire: hoc in vobis natura, hoc peritiae mater iudeciliens lectionis cura concessit. Sed miseriis meis evenire nulla consolatio potest, quando ante oculos sunt locata, quæ merui, et quantum prælatus indignior existiterit, tantum in aperto sunt peccata superati. Quid animum meum, illustrissime hominum, conaris attollere? quid in vita quæ plena mœroris est, reservare liceat tribulationibus meis? pro bono dispensationis celestis finem vel cum vita constitei. Vobis tamen insufficientes refero gratias, qui illam circa me servatis diligentiam, qua potiori nec dignissimi præstaretis. Domine mi, salutationis reverentiam solvens, spero ut orare pro me minime desistatis, et ad calamitatum solatia ferentia opem scripta mittatis.

EPISTOLA X.

ENNODIUS FLORO ET DECORATO.

Compulsoris functus officio, ad redhibitionem professionis sue vix advocatum coegi, ut quod advocatus debebat exsolveret. Genus dure professionis, ut a vobis dicenda præveniam, ad verecundum clericus inclinavi. Quale sit quo molliuntur obstinati simi, et quid sibi velit qui raptore spoliat, estimate. Argenti libram quam frater Epiphanius dedit, fratri Gaiano ad vos perferendam tradidi, pacifico tamen adhuc apud me quæ suscepit constitutus. Restat ut, si tradere debeam, designetis. Domine mi, salutationem plenissimam dicens, rogo ut primi pro me sanctos orare dignemini. Deinde dominis amatoribus nostris obsequia mea sub illa qua me cupere scitis humilitate redditatis.

Ne collationis translatio postuleretur: et apud Cassiodorum lib. vii, 45; lib. ix, 4; lib. xii, 8. Editio Basiliensis hic etiam mutilla erat. Priori enim hujus epistola membro alterum attexuit, quod epistole 43 debebatur. Tres igitur epistolæ sequentes ad Agapium, Hormisdam et Bostium ex manuscriptis supplevimus.

EPISTOLA XI.

ENNODIUS AGNELLO.

Male est animo meo, quod de facundie sue dotibus mihi abundantia vestra nihil tribuit: et ita eloquentiae opibus incubat, ut partem ex eis facere, sacrilegium computetur. Turpis est equidem universarum rerum avaritia: contigit tamen, si verba deneges, plus pudenda. Sæpe etiam evenit ut frequenter scribentes minus diligent; nunquam tamen accessit ut aliquid caritati reservet, qui in perpetua taciturnitate perdurat. Potest nasci de epistolaribus blandimentis ambiguitas: certa fides est ab eo qui servat silentium non amari. Hæc sunt quæ in festinatione perlatoris celer scripsi, geminis stimulis incitatus, vel properationis bajuli vel doloris. Ergo tædio animi mei remedia inunctanter adhibete: ut quamvis defuerit hactenus affectioni pabula sua, in statione esse tamen promissa caritas innotescat. Domine mi, salutem plenissimam dicens, quæso ut exspectationi meæ quod sufficit loquendi peritissimo non negetur.

EPISTOLA XII.

ENNODIUS HORMISDE & DIAONO.

Nullus remaneret imperitis locus veniæ, si plura loquerentur: sola brevitas commendat indoctos. Supra errorem est prolixa narratio rusticantis: quando ab ignaro extortum fuerit quod diu legatur, sibi rancorem suum debet exactor. Quisquamne hominum in longum vult fastidienda procedere, et nullo sapore condita breves terminos non habere? Romana hoc, frater, et nimium artifici subtilitate flagitasti. Sed nos contra fabricatos munit simplicitas nullis colorata præstigiis. Etenim quamvis me deleniscia epistola tua oratione produxeris, mei immemorem non fecisti. Scio artare paginam, cuius pretium promulgator intelligo. Noveris me tamen meis partibus non deesse, quamvis vocet in medium et urbanus et clericus. Sed quid produco paginam, cuius superius angustiam pollicebar? Hæc mihi cum anante concertatio: talis fructus est litterarum. Domine mi, salutem uberrimam dicens, precor ut Dei nostri tribuente misericordia crebro salutem vestram votivis mihi, dum meam quereris, nuntietis affatibus.

EPISTOLA XIII.

ENNODIUS BOETIO.

Si liberum esset imperata differri, concederetur adhuc mihi ornamenta silentii non perire. Nam taciturnitatis munus est, quod non inhumanum loqui me posse credidistis. Videte quantum linguae genium vox pressa contulerit. Sed res est vacui pectoris pericitata remedia non tenere. Agit sermonis cura, ne promulgantis celetur inscitia, quando otii labor gloriam intercipit. Ecce ego ille ante probationem laudatus subdor examini, et ferias mess, ne videar prædicazione dignus, irrumpo. Nam dum humilitas redit obsequium, impetrata per silentium non habemus. Tu in me, emendatissime hominum, dignaris

¹ Archotamæ] Nobili viduæ Arelatensi, Ennodius consanguinea: cuius pietatem tantam esse ostendit, ut filio presbytero, qui religionis studio ad Lirinensem eremum se receperat, exemplo atque incitamento

A prædicare virtutes, quem in annis puerilibus, sine aetatis præjudicio, industria fecit antiquum; qui per diligentiam implex omne quod cogitur; cui inter vitæ exordia ludus est lectionis assiduitas, et deliciæ sudor alienus; in cuius manibus duplicato igne rutilat, qua veteres face fulserunt. Nam quod vix majoribus circa extremitatem vitæ contigit, hoc tibi abundat in limine. Vere dedisti premium loquacitati meæ, dum desiderantem colloquia primus aggredieris. Contigit nova res garrulo, ut usque adeo produceretur, donec exigerent scripta responsum. Deo gratias, qui occultis itineribus de propinquæ vos necessaria affectione commovit. Ecce geminæ causas injuriæ jam tenetis: nam postquam agrestis innotui, presumo me dicere parentem. Domine mi, salutis officium dicens, spero ut circa litterarum munia frequentiam commodelis: in quo opere assiduitatem et amans exhibet et facundus.

EPISTOLA XIV.

ENNODIUS ¹ ARCHOTAMÆ.

Ita supra claritatem generis morum luce profecisti, ut quos etiam vobis non necit propinquitas, actuum vestrorum bona subjiciant. Quis enim non perfectam reverentiam sit paratus impendere animæ in Dei cultura sublimi? quia peregrinum se facit a Redemptoris gratia, qui Deo non suscipit obsequentes. Indicium enim est conversationis præcipuæ, Christi nostri amare cultores, proximus est emendatissimus, qui diligit jam probatos, testimonium dat honorum sine dubitatione meritorum, si studeas laudibus prosequi sub debita continuatione perfectos, fit sanctis proximus, qui in illis sine suo prædicat sanctitatem, quemcunque diligentia hortante prætuleris, dispendium pudoris est, ni separaris. Quis salva verecundia per spinosa gradientes purgatum iser attollat, et viam salutis aspiciens calles eligat noxiorum? professio cœcitatæ est, bona ante oculos in exemplum locata respicere, et unde imitatione proficias non tenere. Hæc, mi domina, de te non incertis fama nuntiavit indiciis, non loquax vulgus per ignara judicij ora jactavit; cui mos est de humanis actibus, dum scintillas in rogos animat, amplificatas fidelium flamas extinguere. Hoc nostrorum relatione propinquorum, præcipue tamen domna et serore Euprepia referente, percrebuit; non solum vos dignas esse præconiis, sed instituisse celebrandum, et venerabili filio cum prosapia radiis faem conversationis ingerere. Habet, quantum comperi, Lirinensis habitator quod de sancta matre discat, etiam quæ urbana domicilia non reliquit. Si mihi credit pietas tua, plus est in acie viciisse sæculum, quam vitasse; resignat timorem fuga certaminis; nec spes est ulla virtutis, quando ante congreessionem declinatur adversarius. Conscientia roboris paucis acquiescat ad latebrum: hoc est secretum eligere, quod ostendisse formidinem. Hæc ego non dominum meum, esse possit. Archotonia mendose scribitur apud Casiiodorum lib. iv, 12. Nam de eadem ibi sermo est, ut ostenderemus ad epistolam 35 lib. viii.

et familie nostraræ jubar, presbyterum arguens scribo: A cui nec ibi credo impugnationes deesse, quas superer; in quo loci visus est declinasse conflictum. Tunc enim universa sæculi blandimenta calcavit, quando zelatus, opum, natalium profectionem ejus restringere catena non valuit. Sed vobis quantum sexus infirmior, tantum debetur potissima de palmae adceptione laudatio. Prope est ut etiam illius tu sis tutela propositi: quæ mala viduitatis et orbitatis patiens, de venerabilis filii meritis solatii tui occasione pateris nil perire. Ecce ubi femina, fragilitatis oblitera, castellifice, et virum et juvenem ab hostili impugnatione subducit. Hujus facta dux gloria perdure, et usque ad illud in sæculo perseveres, quo illum, si ita res poposcerit, jam maturum mundi istius campus accipiat. Velle, confiteor, si epistolari pateretur concinnatio, in longum verba producere, et de actuam vestrorum ornamenti pauca sub loquendi libertate narrare. Sed hæc ad alios scribenda reserventur. Sufficit vos scire, quia quamvis a me nunquam sis visa, cognosceris, et adorandis inserta monumentis radice animi jam teneris. Scriptum est, meministi: *Laudent te proximi tui* (*Prov. xxvii, 2*). Vere sola mihi velle causa existeret Gallias extendi, ut cum domino meo presbytero, utriusque osculantibus manus et oculos tuos, beatam te in quavis afflictione temporis redderemus. Domina mihi, propter quod mittuntur epistolæ, corpore me valere significans, prosperitatis vestræ statum require: deprecans et per Deum conjurans ne unquam mibi orationum vestrarum adjumenta denegentur.

EPISTOLA XV.

ENNODIUS AGNELLO.

Deo gratias, qui circa magnitudinem vestram licet protulerit cupita, non repulit. Etenim ne fides clauderet supplicantis desideria differuntur, quia devenerat secuturæ hilaritatis genium velox imprecatio. Et vos quidem honores meruisse, non optasse, manifestum est, sed præcedens concinnatio eloquitur vota diligentium. Novit omnipotens, et generis vestri luce permotus, et gratiæ quam polliciti estis invitata fiducia, præcessit in prosperis vestris quidquid vos disciplina aut ratione cohibetis. Sufficiant in floribus stricta colloquia: respondete de prosperitate vestra sollito, quamvis de amore non dubio. Domine mi, salutationis plenissimæ obsequia dependens, litterarum portitorem commendo, quia mihi fide et honestate compertus est, volens universis quid dignationis vestræ habeam non taceri, ut sperantes de communis gratiæ messe pascantur. D

EPISTOLA XVI.

ENNODIUS AGNELLO.

Soleat prosperorum indicia dispergere sermonis iuncta festivitas: dum quidquid boni facundis accesserit, germana gaudiorum per populos voce discutit. Facilius est igitem in pyras animatum lingua comprimere, quam silentium inter optata servare.

¹ Simpliciano] Is est de quo ad Faustum lib. vi, epist. 15: Simplicianus presertim bajulus, adolescentem nobilissimum, natalem scientiam sedem Romanam co-

Humanitatis lex est et naturæ imperium, hilaritatem mentis opibus scriptioris effluere. Emanant enim vel si arcentur secunda conclavebus. Sed in magnitudine vestra, sicut ætas cana est, pudoris et scientiæ dote maturescens, ita lætitiam frenis moderationis astrinxitis. Sed nonquid in damnum gratiæ disciplina debet excurrere; et hoc minui amicorum diligentias, quod ad morum ornamenta sociatur? Quamvis monetam Latianis eloquentiæ tenetas, non potes tamen invenire quemadmodum jure factum asseras quod exspectanti mihi verba non tribuis. Decet ergo beneficia superna sola amantibus opinione nuntiari, et de solida gratulatione trepidare gaudiis jam potum? Hac ergo necessitate puerum direxi, qui non reposcat scripta, sed exigat. Nostis quæ sit fiducia simpliciter amantum, eorum præcipue quorum spem retinetis gratiæ promissione firmatam. Domine mi, salutationem plenissimam dicens, quæso ut frequentes et non in arctum coactas epistolæ destinetis. Videute animi mei securitatem: prolixas posco paginas, qui adhuc nullas accepi.

EPISTOLA XVII.

ENNODIUS AVIENO.

Si vobis de parvitate mea fuissest illa curatio, tanti temporis silentium non maneret: maxime cum inæqualitas domæ meæ, matris vestræ, per varios ruitores sine remedio affligat absentem. Scio enim hoc solo sanctam feminam fasce prægravari, quia immo dicam pietatem exhibet nobis merenti. Sed quid produco verba catenis obligata tristitiae? si bonam valetudinem ejus cœlestis favor refudit, properato litteris nuntiare. Expecto enim ut tunc mecum prospera concilientur, quando cum illa e-sæ comperero. Didicistis causam mororis, indifferenter post Deum date remedii. Domine mi, salutationis obsequia præsentans, Dominino pro me, suplice vestro, obsequia digna porrigit.

EPISTOLA XVIII.

ENNODIUS AVIENO.

Si judex vilium personarum laboret injurias, ne scio utrum possit ab hoc onere alios sublevare, cui ipse succumbit. Gravibus medica manus est adhibenda vulneribus, ne impunitate morbus adolescat. Sublimis virviciarius [sic] hæc a me, quamvis pro justitia consideratione deberentur, tamen extorsit alloquia: quid pertulerit, ipse manifestet. Unum scio, quia nisi succurriris, generale futurum malum, cui ipse est disciplina tutor expositus. Hoc non est alienum a Christianitate, cum defero, quia impium est rerum ordinem sub hac permixtione confundi. Domine mi, salutationis honore prælato, vos vocem supplicis gratanter accipite, ut qui tanti fascem laboris arripiuit, convalescat effectu.

EPISTOLA XIX.

ENNODIUS ¹ SIMPLICIANO.

Divini favoris adjumento adolescentiæ tuae ruditatus expetere: cui nunc felicia eloquentiæ primordia gratulatur. Fit ejusdem præterea mentio epist. 29 hujus libri.

menta solidentur. Ipse det successum frugibus, qui A centulit ornamenta principiis : ut quod in cano flore preministi, in pomorum maturitate non subtrahas. Et propositi nostri prima curatio, ut de incipientis laude solliciti ad Deum vota mittamus ; quatenus quod in bonae indolis eruditione præsumptam est, de superna ope maturescat. Ille ingenii segetem perducat ad horrea, qui altricem hominum herbam exigit e cespite ; ipse de terreno lacte expressam in triticum formet effigiem, cuius imbre soli facies mariata secundatur. Tibi autem, eruditio puer, habeo gratias, quod quamvis dicendi splendore nituisses, et in illa urbe litterarum scientia astipulante laudaris, mei quoque desideras adjumenta præconii. Accessit tibi fructus diligentia meæ, et si nulla tribuuntur rusticantis ornamenta testimonii, Libens dicta tua cum facundissimis prædicto, cum quibus sententiam meam, ut bonorum ditescam societate, coniungo. Proximum est ut non dividantur meritis, qui in qualibet iudicatione consentiunt. Unus est, nec enim procul evagatus ab arce sublimum, qui ad hoc quod illi prænuntiant, non dispari admiratione concordat. Ad epistolæ tuae tamen dictionisque mellam me refero : cui sic est blanda de præsenti et tenera aetate præfatio, ut non subtrahatur virtus et genius de futura.¹ Constitit concavatis Latianis elocutio, dum per alveum suum Romanæ eloquentiae unda prælabitur. Ad quæ se porrigit, vix comprehendit estimatio, qui maximus apparescat in foribus. In matutina luce meridiano fulgore rutilasti. Tuateur circa te cœlestis gratia munus suum, et ut frequenter amantem epistolarum colas munis, salus nostra Christus inspiret.

EPISTOLA XX.

ENNODIUS MAXIMO.

Dum prætorum famuli autumni dotem complerent, et teneras uivarum tunicas properata calce disrumpentes, ego ad summatum virum parentem fratremque meum et oculos et verba revocavi : justum esse conficere, dunc viriota uborem uibescent hæponem, ne saefem aliquot cum jucunda hilaritate personam. Sotve ergo Pythagoriceas iacturam, et mecum portatis et sacrae res bona partire ; sic inter nos felicitas vindemiarum vias colloquium ; currant dulcie multe sermones. Habet quæ² cum diacone sanctissimo de institutio morum nota dicendi ubertate communicias. Nona qui ecclesiastica, ut vos, probitatem subsistant, silentii apud illos justa vitatio est. Scribito quæ ausea castitas districione testeatur, per quemadmodum obecena fugiatur aversatio, quibus modis turpis fallendi declinetur obsecratus. Iussumma, sine dissimulatione docete quæ geritis. Itud præcipue scire cupidum dignanter inservite quæ sponse-

¹ Constitit concavatis]. Ita omnes libri antiqui : quid autem sibi velit, sequens alvei commemoratio declarat.

² Maxima] Viro spectabili : cuius epithalamium scripsit Ennodius : atque his etiam epistolis ad ejus nuptias alludens subinde jocatur. Postea consul fuit

vel blandimenta sexu religiosis distinctione responderunt. Domine, ut supra, salutarios munera presentans, prece ut grataliter accipias quod inter eurum males exigit fieri joerum non responda subrepeta.

EPISTOLA XXI.

ENNODIUS MAXIMO.

Ubi est fides splendidis pericitata conscientia, quam in annis puerilibus cana reverentia non relinquit, quam per ævi præjudicium observantia honestatis irradiat, que in tempore juventutis astibus maturescens infantiam ingressa prælabitur? Numquid æquum fuit amantis paginis tantum mandata restitui, aut par fides est liberæ scriptio et famuli?
B Nunquid dignum probatis moribus consuétis provocantem ad officia religiosa non subsequi, vel neles putatis epistolas reddere quas vobis inter excessus contigit non cepisse? Hæc igitur est tua die disciplina? Non talem te probitas olim manifestata disseminat. Ego tamen loquacitate qua notus sum inderata nitor mutare silentia. Nunquid impar est tibi lingua natalibus? aut non testimonium generis annuntias flore sermouis? nunquid ostrum loquendi deseret pectoris secunda dictatio? Nihil nisi malitia designat, qui cum possit, desideranti verba nea tribuit. Ecce inter ructationes Lyseo debitas qualia Silenus alter verba compono. Scribendum sciatis nomen vestrum ad genii mei purpararo, et libellis propriis inscredemus : ut etiam si nihil tribues de response, ego tamen arcem teneam, quod ad doctos viros dirigo sine C trepidatione aliqua quond legatur. Domine mihi, acceperie nostræ salutatiomis obsequia, reddens debita litterarum.

Sic tibi virginitas mansuro constet in ævo :

Nee pereat quidquid vita beata dedit.

Sic tua non maculent nigrantes membra puellæ;

Nec propter jaceas Tartaream faciem.

Ut cupidum sanctis releves per scripta loquelis;

Deque tuis fratri fontibus unda fluet.

EPISTOLA XXII.

ENNODIUS MAXIMO.

Fidelius a sublimitate tua vocem suscipiunt aut interrupta montium, aut secreta silvarum. Præbent hominibus naturæ institutione et muta responsum : Dredit ad mortales vicissitudine clamosa solitudinis ; non perit quod lingue acceperint vel lustra beneficium : quare istud in magnitudine tua laudis et philosophiae genus est, nihil dicere, et silentii te aere inter declamantium incerta cautionem? Homo, quem nec infecundum natura proculit, nec infra abricatum doctrina dereliquit. Sed, credo, me de signaris affatu; opicis nolens pretiosa dare verba judicio, Quid quod signum est divitis eloque atq[ue] viri, nec in-

ordinariis anno 523, hoc est b[ea]tissimum annum Ennodii. Ad eum enim consulit, post mortem Eboracensis. Ad eum enim post annis, post mortem Theoderici de iudore, et in scripta existat epistola, lib. v Variarum 42. In pompa quam dilatata

³ Cum diacono sancto.

⁴ Opiris nolens] " Æstimo] Hormisda. Pateres omnes obicis mendose,

dicitur sermonum, cupila subirahore? mendicus, fluminum cursus est, qui tantum nobilissimorum, satiare potatur ardorem; ubertas, imbrum et nihil paritura saxa perfundit. Liquidus et rationis ordo est, ut paupertatem resignet qui dama formidat; quidquid non procurrit, exile est. De volucribus tamen munus singula destinari, quod cepit accipiter. Nam progressi ad *Brennium* et *Bacchus* osse, inter aves bella commissimus: profuit questui nostro, certamen sociale pannarum. Memento quod solam anatem, direximus: scientes quia numerus *Deus impare gaudet*. Denique contra institutio est: sunte, si diligis, pro dogmate quod joconom. Fac meam frugiferam esse letitiam. Si tibi perpetua diligentiam castitatis indexerit, laborabit in laudibus tuis lingua, qua modo exercetur in monitis. Vale, domine, et amanti, ut doctus, si mereor, sequestrata dissimulatione responde.

EPISTOLA XXIII.

ENNODIUS MAXIMO.

³ Producit magnitudo tua nuptiarum festa temporibus; dum, tempore ad quam, exactus es, sub diuinitate, prosequitur, subito necessitas tua facta est desiderium. Aliquia negotia illi, perenniter incurvant, ad quod descendit initus? Sic recessisti a custodia beatitudinis diligentia, quasi prolixis temporibus didicisse qualiter inserviatur uxori. Triginta feliciter dies abiepsi, et la civitati adhuc meis oculis longa me macerans exspectatione subducis. Vere quid, quid via facias, si vixero, qui ubi dicenda texui, non tacebo: tamen, honore salutationis, accepto, gustum,

Meli certe visa est castigatio, ut opere legamus, hoc est, ut maxime declarat, nuditus et indecens: quo senectus et opica translatio dicta Sidonio lib. viii, epist. 3, ab Opicorum gente deducta significatio, cuius sermo in cultus et barbarus. ὅταν δὲ φωνή, apud Suidam in voce Fida.

[Inter aves bella commissimus]: Sidonius idem, in panegyrico Aviti:

Quid volucrum studium, dat quas natura rapaces
In vulgus prope cognatum? quis doctos isto
Instituit variis per nubila jungere lites?
Alite vincit aves, celestique per aethera plausu
Hoc nulli malum pugnat militat ungulis.

Atrium igitur venatio illis temporibus frequens, nec chronicis ignota: quibus eam tamen postea canones vetuerunt, ut in illa ipsa Liguria synodus Ticensis anno 850, can. 4: *Ut episcopus omnes affectiones que in sancta conversatione a sacerdotali abhorrent officio, penitus repudiet, et non canibus aut accipitribus vel capris, quos vulgus faltones vocat, per se ipsum venatione exerceat*.

[Producit magnitudo] Septem que sequuntur epistolas desiderantur in exemplaribus quibus usi sumus.

[Symmachus] Non papae, sed patricio, sacerco Boetii: qui illum hoc ornatus elogio lib. II de Consolatione: *Aliqui riget incolunis illud pretiosissimum generis humani decus, Symmachus sacer, et quod vita pretio non regni emeres, vir totus ex sapientia virtutibusque facilis, emorum sacrae tuis ingemescit injurias*. Item lib. I: *Symmachus sanctus, et aequo ac tu ipsa reverendus*. Ennodius originarium Symmachorum familie eloquentiam, nobilitatemque esse ait: *ne frustra, quia doni fere omnes fuerint, et summis dignitatibus illustres*. Quo loco non adeo ne lacrymus video si, quodnam Symmachos, qui Ennodii estate et superioro saeculo floruerunt, plerique confundunt, quis singu-

A de gustulis ut fratrem daret a fratre, directa suscipite. Erubesce tu, quia nec agrum requiris, nec da nuptialibus deliciis que possent fastidium relevare transmissis.

EPISTOLA XXIV.

ENNODIUS STEPHANO.

Exigit a me filii communis Marcelli adhortatio, quem natura vobis, mihi, dedit affectus, ut ad scriptoriam munia praevious aspirarem, et solarium litterarum per quod vetustas voluit absentia nil licere, amore victus impenderem. Jam debes mihi duplice gratiam, et si responsa restitueris, ob hoc quod primus incepit. Ille dilectionis januam pandit, qui in collo, quibus praestat exemplum: propositam custodiunt formulam, qui scripta restituant. Ergo, auctore Deo, nuntiam prosperitatis nostrae epistolam destinamus. Illud ad gaudium vestrum, quo uberiora paterna mens exultet, adjungimus, filium vestrum in studiis liberalibus ingenuitatis testimonium, jam tenere, et tamquam se in hac cura praestare, ut avara suorum vota transcendat. Spes perfectionis est, honesta in adolescentia inchoatio, nec ab erudito distat, qui inter exordia boni gloriam occupat, institui. Salutans ergo, affectione, qua debedo, spero ut reparata opportunitate de bono me faciat, vestras proasperitatis auxilli.

EPISTOLA XXV.

ENNODIUS SYMMACCO.

Lex desideriis acripta vix creditur. Impatiens rigidioris precepti diligentia, non jugiter dignum facit reprehensione quod libera est. Redditur saepe ampa-

C los notis distinguan ducto a patre Symmachi orationis exordio. Is fuit.

⁴ L. AURELIUS SYMMACHUS praefectus urbano anno 364. Cuius meritorum series auctoritatisque, prudentiae et eloquentiae testimonium in statu inscriptione continetur, quam illi duplice, Romae servaret ac Constantiopolis, principes ponit passarent. Virum doctum et modestum appellat Marcellinus Beatus gestarum lib. xxvii. Sed ejus existat unica epistola ad Symmachum filium cum paucis epigrammatibus, que supersunt ex iis quae in octoginta illustres sive saeculi viros conscriperat.

⁵ Q. AURELIUS SYMMACHUS L. F. orator; cuius Epistolarum lib. ix ac decimus Relationum quas in prefectura urbana scripsit: in quibus et famosa relatio de ara Victoriae legitur, cui S. Ambrosius et Prudentius responderunt. Proconsul enim Africæ fuit anno 370, praefectus Urbi anno 384, consul deinde ordinarius cum Taliano anno 391. Ex illi Rusticiano Ortili filia: mater Acyndini consulis, quem avunculum propterea vocat, germana. Is est qui apud Macrobius disputat in Saturnalibus; cui Giphum mittit Ausonius: de quo loquitur Augustinus, cum a Symmacho P. V. Mediolanum ad rhetoricae professionem missum se scribit lib. V Confess., cap. 13.

D De quo item Prosper lib. III de Promiss. cap. 38, Sidonius epist. I et aliis locis; Socrates lib. V cap. 14; Cassiodorus lib. XI, 2.

⁶ Q. FLAVIANUS MEMMIUS SYMMACHUS, unicus oratoris filius, a quo et patris epistole post eius mortem digestæ et editæ. Proconsul itidem Africæ anno 415, praefectus Urbi anno 420. Hujus siquidem sunt Relationes quae de Eulalii adversus Bonifacium, papam contentione ad Honorium Aug. scriptæ Annaliibus ecclesiasticis sunt insertæ. Quæstor etiam candidatus, et prætor in eunte estate fuerat. Nam utriusque filii sui honoris erubra mentio in epistolis Symma-

biliar de reatu, cum per effrenationem sortitur genium plus placendi: nam delictum suum quodam ipius presumptionis melle commendat. Ego a præfatione me tueor, quia ad epistolas primus aspiro. Restat in potestate celsitudinis vestrae, si sustinere eligetis garrulum, non tacere, et de originario Symmachiani fontis lacte me pascere. Vale in Christo nostro, Romanæ gentis nobilitas, et me jam ut clientem et famulum pro morum et naturæ luce dignare.

EPISTOLA XXVI.

ENNODIUS AGNELLO.

Pro voto meo produxisti epistolam, dum res nulla fuscatas nube purgatis. Felicissima defensionis sorte adsumus innocentiae, et dextro semper omne per se splendentibus usuram voris impendimus. Facile ejus lucem qui nitet affiras: nec deest sermo qui commodetur absolutis. Sic de caballo promisso processistis affatibus, quasi vobis aliquando obscena mentioni suisset affectio. Vere per animam meam facilius sacros crederem labi in hanc soveam posse pontifices. Vitia maturos nesciunt, nisi quos primæ vos imbuerint. Inflatio in hominibus nova non germinat: quidquid in moribus nostris est, et sequitur et præcessit. Proinde valete, ostrum Latiaris eloquii, et mihi vicissitudinem amando restituere: illud providentes, ut pro compensatione tardiuatis dignus mibi munere vestro equus succurrat.

EPISTOLA XXVII.

ENNODIUS¹ PROBO:

Eligo jacturam pudoris, ne subeam dedecus non amantis, sciens facilius sarciri posse frontis damna quam fidei. Indoctum esse infelicitatis est; virtutes familiae vestrae odisse, res criminis. Potimus disciplinis liberalibus desuisse non delinquentes; nulli sufficit, unde mores excussit. Ego in amplitudine vestra tot coacervata epistolari sermone bona non venerer? ego non illud generis lumen amplifica-

chi: et sumptuum ejus præturae meminit Olympiodorus Thebaeus apud Photium, Symmachos inter Romanæ urbis ditissimos numerans.

4º Q. AURELIUS SYMMACHUS. Sic enim appellatur nove la 4 Valentinianni. Consul ordinatus cum Aetio ut consule anno 446, avus, opinor, Gallæ viduæ in epistola Fulgentii, quia Gallam Symmachii patricii filiam sic affatur: *Et licet avo, patre, socero, marito consilibus pridem fueris inter saeculares illustris.*

5º Symmachus patricius, cui hoc loco scribit Ennodius, cuius meminit lib. viii, epist. 28, hoc est Q. AURELIUS MENNIUS SYMMACHUS EXCONS. ORD. ET PATRICIUS, ut legere memini in antiquis exemplaribus Boetii generi, qui aliquot ei opuscula sua inscribit, Consul fuit sine collega sub Odoacre, anno 485 a Theoderico rege iudeax in causa Basilii et Prætextati, qui magicarum artium accusabantur, inter alios delectus: epist. 29 lib. ii, apud Cassiodorum, apud quem et aliæ sunt Theoderici ejusdem ad Symmachum epistole. De eodem Hormisdida pontifex epist. 28 et 66. Ceterum ab eodem Theoderico impiis delatorum criminationibus incitato crudeliter una cum Boetio genere caesus est, ut narrat Procopius lib. 1 de Bello Gothicō. Hujus filia duæ memorantur, Rusticana uxor Boetii et Gallæ, de qua, præter Fulgentium, Gregorius Magnus IV, dialog. 13. Filium nullum reliquit. Nam qui sequitur,

6º Symmachus collega Boetii in consulatu anni 522,

A tum studiis et probitate suspiciam? Videtur mihi non longe ab honestate desciscere, qui colit emendatos; dum creditur quicunque sectari posse quod diligit. Proinde vale per gratiam Dei, et studium meum approbans amantem tui amplifica munis literarum.

EPISTOLA XXVIII.

ENNODIUS ADEODATO PRESBYTERO.

Voto meo obsequitur, quæ ministra ad vos scriptioris existit occasio. Nam et præsentiae vice blanditur alloquium, et promittit sibi de paginarum promulgatione quod exhibet: quia emendatissimi homines, sicut derogari virtutibus suis aestimant, aliquos in diligentiae testimonio prævios extitisse; ita ignoramiam reputant, exempla negligere. Vixit inter sanctos viros ista communio, ut per intimi hominis providentiam nil noceret terrena sequestratio. Par est, domine, ut et votum meum separaris et formam. Ergo salutans principe loco, ut mei memor sis deprecor; ut quod mihi per negligentiam subtrahitur, divinae gratiae per vos suffragio conseratur. Indico ergo non mentiens, nocte tertia² a profactione mea, ingratam mihi dominam meam Cynegiæ apparuisse in ipso lucis exordio, et multum ab ea tue de itineris properatione culpatum, quare etiam nullis versibus sepulcrum ejus esset honoratum. Hæc quidem ego non ad imaginem propheticæ veritatis accepi; nec nocturnis forte illusionibus operis mei sudore litavi. Sed quia facile suadetur amantibus, debitum opus non laboravit exigere qui monebat. Salva est domini reverentia. Versus quos direxi, per diem judicite conjuro ut in pariete supra ad pedes scribi mox facias. Gratum noveris et filio tuo futurum, vult enim merita illius multorum ore celebrari, sed in e modo quo illos hic invenit. Domnam meam Stephaniam et domnam Sabianam, sed et domnam Fadilam pro me saluta. Si scripti fuerint, mox rescribe.

non Symmachî patricii filius, sed nepos fuit, ex filia Rusticana ei Boetio prognatus, ut dicitur ad epist. 1 lib. viii. Ex annis autem quos in singulis descripsimus, facile erit de principum scriptis ad Symmachos quæ in codice utroque leguntur, ad quos referenda sint, judicare.

¹ Probo] Viro illustri: quem inter alios proceres urbis laudat in Parænesi. Item lib. viii, epist. 21 ad Beatum: *Tu sereras quod sapiens, qui soli domino Probo, artem (forte arem) tenenti inter doctos, versus meos relegeras.* Et poetica igitur facultatis, et nobilitatis in hac epistola mentio facit, quod inter Christiana monumenta editum est his verbis:

Spes generis clari, magnorum gloria patrum,
Sollers ingenuo, carmine dociloquo.
Inlustris, sapiens, humilis, moderatus, honestus,
Communis, gratus, plus bonitatis plus.
Ante annos animunque gerens ætatis avitæ,
Clarior in patria nobilitate Probus.
Nil tibi mors nocuit: cum hec vivis laude perenni,
Et Christi in regno dum sine fine manes.
Hæc tibi quæ cecini, non sunt praeconia tua:
Pro meritis fama est testis ubique tua.

² A profactione mea] Dum ab urbe rediret. Epitaphium Cynegiæ aliud vidimus lib. v, epist. 7. Illud Euprepia sororis rogatu scripsit: hoc a Cynegia ipsa nocturno viso admonitus composuit, et Romanum misit, ut parieti ad tumulum infigatur.

Domino papæ dignare dicere ut aliquid¹ per secundia Hoscorum de mea causa ordinet. Quantum in festinatione veredarii potui, scripsi : dominum et fratrem Hormisdam satis pro me saluta, cui dicide ut clavem illam mittat.

EPISTOLA XXIX.

ENNODIUS BEATO.

Non ego epistolam meam intra breves terminos, Spartanæ memor concinnationis, includo; nec formam tuam studio coacti sermonis irrideo : abest a me loqui pauca cum modicis. Urbanorum est exiguis producta subtrahere, et sine aliqua necessitate paginas, quales poscit hominum mensura, formare. Quod in me de his quæ præfatus sum subtile putaveris, festinatio non semper amica artis et casus exhibuit. Magnum mihi est, si dederunt fortuita quod mireris. Ergo causam scriptionis insinuo, quam tibi prælata salutatione commendo. Digresso mibi urbe procul domæ meæ Cynegiae occurrit admonitio, quare sepulcrum ejus non honorasse laude ducti in carmen eloquii. Quod, quamvis reverentia viri ipsius facerem, tractavi, quia quod radiat luce meritorum, styli ubertate celebrandum est. Nam nec Deus officium respuit imperii, et contentus ipse quod tribuit, a rusticantibus verborum diademata non requirit. His ergo versibus scribendum epitaphium destinavi. De quo quid sentiatur, sic pater tuus vivat, et Roma te, quantum ad illa quæ in ipsa reprehenduntur, non suum faciat, ut simpliciter et pure indices; nec auribus meis aut sensui fuco mentitur gratia blandiaris. Non erubescas, et etiam aliquibus, præcipue tamen dominæ, et merito dominæ Barbaræ paginam meam recensere; quia tecum locatur. Opto tamen ut tantum tabella mea quantum spes tua sapiat, quæ in cano flore, et mea et parentum suorum, quamvis sint avara, et vota transgreditur. Dominum Cetegum et dominam Bellissimam sororem ejus, pro me saluta.² Fidelem, Marcellum, Georgium, Solatium, Simplicianum pro me saluta : quibus dic: Si vobis cordi est disciplina dominæ Barbaræ, dominum, vel patres, aut fratres ejus, frequenter; quia est casta luxuque carent: qui aliud fecerit, ad me non sperat se esse redditurum.

EPITAPHIUM CYNEGIAE.

Obtinui pretium votorum munere Christi :
Quæ inihi vita fuit crux, dedit hanc tumulis.
Dissolvens carni solebam sine vulnere mentis,
Quod Fausto felix conjugè præmorior:
Disjecit lacrymas medela cordis.
Quæ servat meritis torum fidelem.
Exoptet similem matrona sortem.

¹ Per secundia Hoscorum] Quia deserunt nos hic codices, ut dixi, et conjectura utendum est, non aliena, ut opinor, fuerit emendatio si per sanctum Diocorū legamus. Diocorus enim is est ad quem et Hormisdam de hoc ipso negotio suo cum papa Iacando scripta lib. vi, epist. 33.

² Fidelem] Mediolanensem. Huic inter cæteros senatores scribit Joannes papa, ut observatum est, ad epist. 7, lib. i. Sed illo tempore quæzator Athalarici jam fuerat. Postea vero præfectura etiam prætoriana functus est, ut testatur Procopius lib. i Belli Gothicis: a quo præterea Mediolanensem patria Fidelem suisse

EPISTOLA XXX.

ENNODIUS FAUSTO.

Solida est spes adolescentium, quam magnorum cultura prosequitur: si cessat curatio, ubertas tritici transit in lolium. Parthenium, sororis meæ filium, diu circa diligentiam litterarum, quantum patris ipsius reseravit allegatio, culminis vestri metus attraxerat. Sed nunc per absentiam vestram venerandæ solitus lege formidinis, molitur obscena: ætas illa peccatis amicior multos reperit ad errata ductores. Implorat fidem propositi mei pater, et incolument filium loco deflet extincti. Sic faciunt, quibus de profectu suorum fiducia nulla responderit. Nihil mibi residuum fuit, quod remedii loco precibus virtus ingererem; nisi ut eminentiæ vestræ conscientiam de excessibus ante dicti juvenis festinus instruerem. Vos medicam manum, vos opem præstare consuetam, ne vitiorum profectus universa in eo quæ boni aliquid potuerunt ferre succidat. Commendate amicis quæ agantur; insinuate doctori, et quidquid potest subvenire, concedite: quia hæc sunt quæ, præfatis salutationis obsequiis, consanguineo possim, professionis meæ memor, sine dissimulatione præstare.

EPISTOLA XXXI.

ENNODIUS PARTHENIO.

Par quidem fuerat silentio degeneri vicem taciturnitatis opponi, ut per ipsum callem vindicta per quem venerat error exiret. Nunquid sequum est ut in excessibus tuis vox, quid deliqueris, et non mutus dolor ostendat? Crede mihi, manifestata indignationi vicina curatio est. Te per longum ferire debuit inclusa commotio, si tamen non ex toto ab humanitate discessisti. Quid deliqueram, postquam³ primoribus litteris veniam fabricata humilitate poposcera? hæc est correctionis fida promissio, ut postquam delenifica oratione conceptam iram extorseris, erubescas te minora peccasse? Quantum video, post contestatam verecundiam, solas errorum vitas angustias, nefas aestimas circa parentem et nutritorem tuum non in tantum extolli supercilium quanta debuisti: pro toti beneficiis communione submitui. Aut forte putas quod me puerilis ira sollicitet, aut ulla necessitas maturum expugnare posset affectum? nunquid genitori natorum non grata sunt verbata? aut creatores reptantium parvulorum non et mulcentur injuriis? D Nihil amarum putant, quibus inter desideria quod votis pro parte adversetur effebunt. Invenimus inter triticeas segetes spinas et lolium; et dum frugiferam herbam carpimus, infecunda suggesturunt. Nunquid

didicimus, legatumque a Romanis missum ut Belisarius in Urbem evocaret. Verum hæc omnia multo post Ennodium: nunc juvenis erat. Procopii autem de illo verba hæc sunt: Φιδελὸν τι πέμψαντες, ἄνδρα ἐκ Μεδιολάνου ὄρμαμενον, η ἐν Διγύροις κίται (οἱ δὲ Ἀταλαρίχω παρῆρεν πρότερον, — κονιστόρα δὲ τὴν ἀρχὴν ταῦτη καλοῦσι 'Ρωμαῖοι—), Βελσάριον ἐς 'Ρώμην ἀμαχτή τὴν πόλεν παραδόσειν ὑποσχόμενον.

³ Primoribus litteris veniam] Ad quas rescripsit Ennodius epist. 1 lib. vi.

⁴ Et vota] Conjunctione hic redundare videtur.

ideo culturae responda diligentia est, aut cessandum est a vomeribus, si non in toto satiscerit terra cultori? Deum precor, ut a te quod detestor excludat: ego tamen nunquam, si credis, deseram monitoris officium. Audivi te, patris tui relatione, circa studia Jam remissum, et quasi arcem scientiae adeptus sis, ita nullatenus esse de lectionis instructione sollicitum. Nostri, filii, istius rei summa, nisi assiduate nimia non teneri. Non profuit in hoc opere laborasse

aliquando hominem, qui a laboris intentione desistit: pernicibus ahs negligentes fugit scientia; et quidquid mora et sudore partum est, sub celeritate transferatur. Te salutatum et vigilem voto, ut protectus in messem quotidiane catenis lectionis astringas. Ad me vel nunc, si quid te deceat cogitas, rescribe quia si credis, nunquam similes dilectionum tuarum invenies in qualibet orbis parte saeptorem.

LIBER OCTAVUS.

EPYSTOLA PRIMA.

ENNODIUS¹ BOETIO.

Optime apie pectora, cui donum (in faustum) copio, ad curam officii epistolaris aspire. Dico enim vestris dactibus hac praeferente delibari; et inter purpuras, possessoris Iuce crescentes, qualicunque non abutimur colloquio. Nunquid solius doctrinae beneficis amor agnoscitur, nec fas esse credendum est, prodire in medium desideria rusticantie? simplicius insisteremus vota nullo penitus velata prestigio. Ergo a nos hoc sumus ore, quod pectore: et non amara præcordiorum deleniscis possimus mutare sermonibus; pudens deudator est, cui in concinatione blandimenti dicenda vacca engonit. Deo ergo omnipotenti gratias, qui in nobis, dum vetera familie vestre bona custodi, nevernaliplorū, et quod plus est apice dignitatis dignos sunt eis calamibus. Redditur quidem vestre gloria ista origini, sed, quod est clerius, merito impetrante persona. Fuerit in modum veteribus curvum celestinae campi sudore morenari, et contemptu lucis honorum Iuce fulgere; sed aliud genus virtutis queritur, postquam primum facta est Roma victorum. Noster candidatus pecc manifestam decimationem debitum triumphum, dum nunquam viderit bella, certetur. Judio exigit laureas, et congradi non necessarium dedit armatis. Ister Ciceronis gladius

¹ Boetio] Consuli ordinario ejus anni, hoc est 510. hic ministrum ANTONIUS MANLIUS SEVERINUS BOETIUS, philosophus et orator: cuius leuis præcoaco non egat: quod si desideretur, nullum hac Ennodii epistola esse possit illustrius. Onusfrui Panvinius iterum consulem cum Symmacho socium fuisse censem anno 582. Sed et omnitem, Boetium, si secundum consul illo anno suis et collega Symmacho præponi debuisset, cum in Fastis et antiquis omnibus lapidibus postponatur: mihi verum est Symmachum et Boetium consules anni 582 Boetii ipsius filios fuisse: itos inquit, de quorum ipse copulato consulatu lib. II de Consolatione scribit his verbis: Cum duos pariter consules liberos tuos domo provehi sub frequentia patrum, sub plebis alacritate vidisti. Et: Quid dicum liberos consules, quorum iam ut in id etatis pueris vel paterni, vel avi specimen eluet ingenii? Scio aliter visum auctori Vitæ Boetii, qui filios ejus consules facit Patricium et Hypatium, qui anno Christi 580 consulatum una gererunt. Verum hæc profecto nimia est affectatio. Præterquam enim quod meminisse oportebat Graecos et Orientales illos consules fuisse, et ad Boetii familiam nihil pertinere, revincere poterat quæ modo citata sunt verba Boetii, ex quibus liquet fuisse ejus filios consulares scilicet adbac pueros fuisse, cum exilio sui Consolationem scriberet: quod sane dici non

ut Demosthenes dicitur, et utriusque propriezi estimata quasi natus in ipsa virtute puto colligti. Nemo dissimilans artice perfectionis invenit et Romanus, nec præcepta genitum bona societatem dubitet convenire. Unus es² qui utramque compescitoris, et quidquid virtutum distributum potest subi esse, virtutis maximiarum rerum possessor inchoatis. Hisquiam veteranum, dum imitari, exuperare, dicendi formam doctissimi tribuit, dum requiritur. Est apud me epistola vestra, quæ hujus rei fidem faciat, veneranda compositionis. Utinam quæ à vobis dirigenter, tam essent trebria quam suavia! Dicatis forent: Par huc prophanum luctare, in commune angustatum laborantem, quia non est proprium, quod quasi singulariter videtur palmata conferre. Venit ad me equidem portio de curulis. Sed, si mihi creditis, plus erigor de genio et studiis sublimati. Interdum accesserunt ista de casibus, rufi contigerunt illa virtuti. Propè inops ad scriptiōnem adducitur suffragii consularis, qui tantum de parentibus gloriantur. Tibi utrumque in peculio est, latiforis scientia et vena purpurarum. O si mihi non styli epistolarii consideratio in longum equidem producta manus opponeret! quod alii relatione dictant, ego credom, et si confusis ordinibus explicarem. Redeo ad tabellarum fidem. Valere me nuntio, et utrum valeatis imploro: ad summam beneficii postulans ut dignatio me recipiat.

poterat, si ante 20 eoque plures annos consules fuisse. Boetii ergo filii fuerunt Symmachus et Boetius; quorum unum nomen a socio, filii avo, alteri suum imposuit. Multa sunt horum consulem mœsta monumenta: unicum proferam, quod propter ascriptam exeuensis inductionis notam memorabile videtur. Vidi mus id Rome in sede suburbana S. Pancratii. Sic autem habet:

HIC REQUIESCIT MAXIMUS PARVULUS
QUI VIXIT ANNOS VI. MENS. VM. DIES X.
DEPOSITUS EST SUB D. IH. ID. AUGUSTAR.
SYMMACHO ET BOETIO VV. CC. CONS.
IN FINE IND. XV.

² Qui utramque compescitoris] Græcum simbol Latianumque cruditionem, quod omnia ejus opera testantur, et epitaphium Ticini.

Urobia et Latia lingue clarissimas, et qui Consul eram, heic poni missus in exiliis. Gerbertus item nostras lib. II Epigrammatem Pithœorum:

Tu pater et patria lumen, Severine Boethi,
Consulis officio rerum disponis habendas.
Infundis lumen studis, et collere rescepis
Graecorum ingentis.

proci sermonis atellat : hoc quoque deprecans, ¹ ut A demum quam in Mediolanensi civitate et abundantia vestra et neglectus propinquorum jam retinquit, naffi quo ratus genere concedatis. Justum est enim ut parentes vestri habeant quod de patrimonii mole debet. Gredies mali, Deo caeo, quia si impetrare sine detrimento honesti vestri mercato, quasi dono obligatus, obsequio posterioribus respondabo. De qua parte, sic vobis feliciter amvra contingat, si tecumus eae debet; plenarii mali documenti dirigite firmatum.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS AVENIO.

Pat erat magnitudinem vestram ingenii sui opulentiam, dum sancti patris sectatur instituta, deprecare, et multo acquisitam sudore doctrinam pro diligenzia testimonio ventilare. Gemina vobis coniuncta antefixa concinnatione laudatio ; quando crecente susceptorum devotione fertur in medium palma sermonis, res quae nobis amorem vestrum reservat, vos extollit. Uno eodemque usu et oris pompa multiplicatur et fidei. In pacem constituti illam subiectis affectionem punitur impendere, quam loquuntur. Itac, mi domine, ille occupatissimus pater et in Romana locatus arce custodit. Nam contemptum manifestat, qui in olio degens verba non tribuit. Legisse me memini, Sermonis avari nullus horum. Nunc ergo servitis salutationis adhucibilis, indico me valere. Superest ut suggestio mea effici gaudet ubertate colliquatur.

EPISTOLA III.

ENNODIUS ² MESSALE.

Post unam epistolam quam vixius crebris scriptis annibus emisi, in continua taciturnitate perduras : et credo necessitate, non studio, servas ³ philosopham nil dicendi; non respiciens veteres, ut lequelentor melius, in praesentia nihil locutos, et illam silenti curam nutricem fuisse sermonis. Tu videris mihi ⁴ disciplinas Atticas in muta fideliter parte sectari, nolens silentio acquisita vulgare : ostende post oris literas quae tibi per aurium callem divitiae commearunt. Destinasti mihi dictiones tuas ; in quibus et si non sicut optanda sublimitas, non tamca comprehensa est quae sorderet abjectio. Ego Deo gratias, quia jam te de vinculo in quo negligentia constringebaris, exemeras. Promisi sequentibus potiorem successum aestimatione principii. Sed vos inchoationem, quantum ad me cui nihil dirigitis, cum extremitate junctiois. Domine Messala, quotidie cuius sit filius, habere ante oculos cordis Dei nostri dispensatione contingat. Sed nolo prolixa esse, quae aspera sunt.

¹ *Demand in Mediolanensi civitate]* De hac Rursus epist. 30, 38 et 40 hujus libri.

² *Messale*] Ad eiscenti, Avieni fratri, Pausi filio : quod docet lib. ix, epist. 12 et 26. Is eloquentiam operam Romanum dabat. Ideo ejus dictiones laudat, ut hoc simulo incitur. Aliae præterea sunt ad eundem epistolam hoc libro et sequenti. Rursum Messala hic uidetur de ejus consultatu, qui incidit in annum 506, epigrammate lusit Ennodius. Ita pueros consule

A Vale, officio abicitonis excepto, et correctum te suggestionibus meis frequentibus resigna intima titularum.

EPISTOLA IV.

ENNODIUS ARATORI.

Ad longinqua digrediens caritatis immemor exististi, non licuit tecum piam diligentiam muros exire. Dum urbis habitator es, fabricatas blanditias, non sine dædala arte custodis, at ubi rus petendum esse decreveris, quasi graves sarcinas amicorum memoriæ derelinquis. Tu villares delicias expetiisti, et nos apud te inter nescium mala remansimus. Non habuit radicem affectio, quam velut curarum tormenta separasti. Dicas, unde tam velox exprobratio ? nec quum esse parari ante delicia tortorem. Scripturom te, mox fuisses ad optata pervectus, sine cunctatione promisisti : quānū pater tuus semper culparum tuarum vulgator exposuit, jam a te pueri paginis vacui commearunt. Timeo ne ista taciturnitas diuturnitate convalescat ; et in usum silentii turpis crescat incuria. Domine mi, salutio ego, et promissi te memor debere esse convenio, quatenus inter cana nemora redimitus hederis effareris.

EPISTOLA V.

ENNODIUS FAUSTO.

Directos a sancto Episcopo artifices prosequi commendatione non optis est. Res enim plus suo placitura genit, de devotione laudatoris adjutori injuriam. Familia est quam, cum videris, non possitis ambigere ab Ecclesia destinatam, et de ejus thesauris et gremio sub hoc studio processisse, ut tractata liberaltiter pariat vobis in illa melioris socii communione mercedem. In quibus monicipiis, iuxta coniunctionem beatissimi Laurentii martyris, opes esse maximas quis negabit ? Sunt enim somnia, quae quatinus exterioris hominis lumina perdidissent, monitionem splendore radiabunt : quidquid enim corporibus de prosperitate subducatur, ad frugem crescat amicorum. Notis male accipere, quod nec vidore poterum, nec videri : procul a mortalitate vestra illiosiens dedere formositas. Qui vitam suam, sicut ves in hoc innocentia calle dispositus, si tales pascat, in celis est : crede mihi, quoniam vobis gaudia pariat fusa ad Deum ubertas illa lacrymarum, contenti eritis possidere sub continuacione plangentis. Inter ista bona quae praefatus sum, licet magno vobis labore et pretio constitissent, adjicio quae sequuntur. Una inter ipsas, et ingenua, et sine filiis, et patre, quod est sanctis virginis desiderans, nec habebit. Est enim in Christianis hominibus secunda sterilitas, et maximum solatum exculpi adiutoria non habere. Sed ne forte am-

creare mea facta hoc te non infrequens.

³ *Philosophiam nil dicendi]* Pythagoricum exercitum.

⁴ *Disciplinas Atticas]* Sacrorum Eleusiniorum, quae in Attica religiosissimo silentio colebantur. Unde multi Cereris mystæ Papinio ; et proverbium Atticorum Dicuntur de lis qui wrestra sua silentio tegunt : quia Cereris mysteria non initiatis evulgare nefas erunt.

⁵ *Aratori*] Lib. ix, epist. 1.

mus vester in occupationes publicas debeat de ¹ anagnostici prolixitate fastidium; quamvis bona in principiis locata vos animent, et quemlibet rancorem detergeat in exordio, juxta oratorium disciplinam, locata dulcedo; tamen ne desideria vestra fabricata dissimulatione suspendam, nulla ex illis documenta prouinerui. Quia commemorationem mularum facerem, episcopo durum videtur: et quamvis famuli vestri fratris Gaiani institisset efficacia, et supra modum nos pressisset importunitas, nihil communis actione profecimus. Hoc tantum volunt inseri, multis sanctum patrem vestrum beneficiis vestris et gratia invitatum, munera vobis vicissitudinem prospexit: quod genui documenti si placet, sine cunctatione rescribite, aut quae ejus forma esse debeat. intimate. Nunc ego ille periclitare utilitatis et in obsequiis vestris annis pluribus jam probatus, quantum egerim, quod vix alter per infinita chartae damna narrasset, perniciibus sum verborum saltibus elocutus.

EPISTOLA VI.

ENNODIUS AVENIO.

Credo ad justitiam pertinere, ut quod a vobis expecto, primus exhibeam. Decet enim ut qui bona opera praestolatur, invitet exemplo. Expugnat calcariibus tarditatem, qui formam ministrat officii. His ergo salutationis munus impertiens, sanum me esse, post inaequalitatem quam pro peccatis sum passus, enuntio; et statum vestre prosperitatis inquiero, sperans ut in hujus rei solutione multus incumbas.

EPISTOLA VII.

ENNODIUS SENARIO.

Apud sanctas conscientias non negat caritati debita sua gratiae principalis occupatio, nec eliminat pii amoris aula fervorem. Testimonium dat solidae affectioni, qui eam inter impedimenta oblivione non obruit. Commendate mihi scriptione culmina vestra, quae voto importunus emerui: custodia communionis, honor est dignitatum. His ergo obsequentissime salvans, epistolas brevitate constringo, sciens posse productas horrei: faciens ut pro me Domino gratias referatis, qui molestiam quam pertuli, antequam ea discere potuissetis, abstersit.

EPISTOLA VIII.

ENNODIUS ² ELPIDIO DIAONO.

Quibus modis fraternitatem tuam ad scribendum, quave arte sollicitem, quando homo verborum locuples in me silentia peregrina custodis? Elegi ut te

¹ Anagnostici] Dictum lib. I, epist 4.

² Elpidio diacono] Medicum fuisse extrema epistola significat. Itaque dubium non est quin hic sit Elpidius medicus Theoderici regis: cuius ad ipsum existat epistola quae Helpidio item diacono inscribitur, lib. IV Variarum: in qua cum impensi ab eo servitii sedulitatem commendat, hoc ipsum medicinae obsequium inteligit. Procopius lib. I Belli Gothici: Μετά δέ, ἀπό τοῦ εἰς Ἐλπίδων τὸν λατρὸν καὶ ξυμπεσόντα ἐξεργάκων, τὴν εἰς Σύμμαχον τε καὶ Βοετὸν ἀπαρτάδα ἔκλαψεν. Postea vero, inquit, Elpidio cuncta quae acciderant commemorans, admissum in Symmachum ac Boetium facinus defere cœpit. Mediolanensem fuisse indicat epist. 24 lib. IX. Sunt qui putent eundem esse cum

A loqui loquendo faciam, et illam Atticam eruditio nem ad epistolas alia garrulitate producam. Justum fuit ut tot diebus a promissione desisteres, et qualiter pervenisses, nulla pagina directione signares? aut forte contra me illam tuam caueritatem aestimas esse servandam? Dediqauris colloquio, quorum gratiam multo sudore quæsti? Crede mihi, nisi ab hoc te vitio sub ea qua ambulare soles velocitate suspenderis, necesse est ut ad alios nostra patrocinia transferamus, qui memores constituti amorem munerentur obsequiis. His ergo salutans, amico et medico indico me gravi corporis inaequalitate laborare: quam nisi te dictante pagina jocos exhibitura curaverit, distensam per tormenta ranulam longis hominibus coequabo.

EPISTOLA IX.

ENNODIUS MESSALE.

Si jam te favor divinus a proposito negligentie ad votiva dicit studia, si quo te vena, quo te dominus Faustus vocat, attendis, optata non taceas scriptio ne. Sed timeo, ne dum officiosum desidero, sustineam rusticantem, et incipiat hoc desideriis meis resistere quod cupivi. Cœlestes divitiae illam inertiam stimulo pietatis exsuscent, et mendicitatemoris tui superna ope locupletent. Ecce injuriis provocatus scribe. Salutem ergo dicens, rogo ut quod circa te agatur tabularum promulgatione cognoscam.

EPISTOLA X.

ENNODIUS MAXIMO V. S.

Bene disponantur superna vota nostra judicio. Ipsa ad nuptias tuas veniat, qui primo parenti, dum adhuc nativa immortalitate gauderet, supernæ benedictionis munus indulxit. Faciat tibi Christus noster nec custoditæ integratatis fructum perire, nec munera nuptiarum. Sic virginitas prosit ad sobolem, ut castitati tua secunditas nihil decerpit: et miro dispensationis arcano, nec sæculo, dum pater es, petreas, nec Dei gratiae, dum pudicus. Veniat super te quod Isaiae juniori filio pie inductus optavit (Gen. xxviii, 28). Illis domum socrus anspicis utor introeat, quibus ad Tobiae penetralia nurus accessit (Tob. vi). Sit tibi causa perfectæ dilectionis in conjugi, ipse virginitas custodita. Solam illam deputatam tibi noveris, cui te quasi non esses, ex mundi fæce servasti. Ecce quia venire non potui, oratione non desum. Domine mi, spero ut, honore salutationis accepto,³ quæ a me directa sunt, dignanter accipias.

Rustico Helpidio V. C. et inl. ex-quæstori, cuius carmina leguntur in Collectione sacrorum poetarum. Cæterum vel hoc exemplo palet clericos a medicinae usu primis illis sæculis non abstinuisse. Quod ipsum etiam testatur Dionysii alterius diaconi et medici, qui Romæ urbe a Gothi capti floruit, epitaphium inter Christiana monimenta, cuius hoc est initium:

Heic Levita jacet Dionysius, artis honestæ
Functus et officio, quo: medicina dedidit.

³ Quæ a me directa sunt] Epithalamium, opinor: quod Maximo scriptum in antiquis exemplaribus proxima ad Aratorem epistolæ qua illum ad idem argumentum hortatur subjici solet: nos inter cætera Ennodii poemata reperiimus.

EPISTOLA XI.

ENNODIUS ARATORI

Miror cur deuenus es turpi silentio ad Romanum decorum politi in te bona colloquii, et coactas multo sudore divitias fugiens dispensationem taciturnitate consumas. Quidquid dignis collatum fuerit, dum in usu est, ornat auctorem: ingenuorum elegantiam qui concludit, extenuat; unus error est, prodire iusticantem, et dignum laudis honore delitescere. Num quid non habuisti digna memoratu, aut ego tibi vi-sus sum non colendus eloquio? Fuit aliquando materia, que sic omnium linguis et litteris celebranda sit, quando ad nuptialem copulam perductus homo est, cui cum magna sit lux natalium, abundantia facultatum, disciplina et pudor utrumque transgreditur? qui virtus carnis abjurans, pro blandimento turpi resprobatur quidquid leges dedere pro remedio: et nolens uxoris corpus depurare servitiis, putavit se addicere, si quidquam mundo impenderet liberam castitatem? Hoc et si non diligis, debes tamen pro ingenii tui ostentatione laudare. Possunus credere te bonum fieri, si audiamus que honesta sunt praedicantem. Nunc salutem largissimam dicens, ut recessibus admoneo: et non me de epistola mea aestimes; quoniam, Deus tuis est, dum de basilica recessione dictavi.

EPISTOLA XII.

ENNODIUS FLORO.

Qua te devinct one teneam, qua diligentia complector, ex animi tui potes qualitate colligere. Vix enim amari contingat, nisi quos sinceriter amare constituit. Congreditur inter se celestis vigor animarum, et studia sua matris sibi pandit affectibus: et ideo vicissitudinem mihi reddre disponis. Insiste domino ut suburbanum illud, si dignatur, dato a me pretio comparari jubeat: quod dum in Liguria fuero, felicitate habebam, et post obitum meum ipse suique possidebam. Mihi tamen post Deum, libertatem, substantiam videtur ipse conferre, si hoc beneficij per ipsum fuero consecutus. Sed sic filia tua vivat; sed de illa quales optas filios teneas; sic Deus animam tuam sanctis suis faciat coequari, et frater tuus vivat, ut insistas suppliciter, importune, quatenus ad effectum petitionem meam perducas. Cogites Deum, regites necessitates meas; quia nihil est quod potentia ipsius, quod affectus circa me magis possit praestare.